IBITINGA

PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA

MATERIA RECEBIDA N° 298/2022

Oficio 668/2022
Ibitinga, 17 de maio de 2022.

Assunto: Responde requerimento 256/2022, da ilustre vereadora Janaina
Bastos, onde requer informagdes sobre agbes para o combate & medicancia,
moradores de rua e usuarios de drogas de nosso Municipio.

llustrissima Presidente,

Acusamos 0 recebimento do Requerimento 256/2022 (Protocolo
1362/2022), requer informagées sobre agbes para o combate & medicancia,
moradores de rua e usuérios de drogas de nosso Municipio

Segue em anexo, como parte integrante da presente resposta, com base
nas informagdes prestadas pela Coordenadora do CREAS Ana Paula Hermida
Sacomano e pela Secretéria Municipal de Desenvolvimento Social Renata Gisele
de Oliveira Jacob a nota técnica sobre a questéo para apreciagéo do nobre edil.

Atenciosamente,

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal

Exma. Sra.
Daniela Cristina Souza Branco de Rosa

Presidente da Camara Municipal de Ibitinga

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - CEP: 14940-112
telefone (16) 3352-7000 / fax (16) 3352-7001
www.ibitinga.sp.gov.br - CNPJ: 45.321.460/0001-50
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Para validar o documento, leia o codigo QR ou acesse https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o cédigo 7A6E-11F9-8B80-7B5B.
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Ibitinga, 12 de Maio de 2022.

Oficio N° 086/2022
Assunto: Encaminhar

A Secretaria de Desenvolvimento Social da Prefeitura Municipal da Estincia
Turistica de Ibitinga vem por meio deste encaminhar resposta referente ao requerimento
n°® 256 referente a informagdes sobre a¢des para o combate a mendicancia, pessoas em
situagdo de rua e usudrios de drogas de nosso municipio. Segue em anexo a resposta.
Sem mais para o momento e a disposi¢ao para posteriores esclarecimentos,

e Oliveira Jacob
ipal de Desenvolvimento Social

Ilma. Sr*
Cristina Maria Kalil Arantes
Prefeita Municipal da Estancia Turistica de Ibitinga

i- PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBITINGA
E === Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - CEP: 14940-112

telefone (16) 3352-7000 / fax (16) 3352-7001
I www.ibitinga.sp.gov.br - CNPJ; 45.321.460/0001-50
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Para validar o documento, leia o codigo QR ou acesse https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o cédigo 7A6E-11F9-8B80-7B5B.
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CREAS - Centro de Referéncia Especializado de Assisténcia Social
Av. Dom Pedro II, 915, Centro, Ibitinga — Estado de Sao Paulo
Telefone (16) 3341-8592/ e-mail: creas@ibitinga.sp.gov.br

Oficio n°: 161/2022
Resposta do Oficio n° 080/2022

Assunto: Informa

O CREAS de Ibitinga vem, por meio deste, informar acerca do servi¢o ofertado pela
Assisténcia Social no que corresponde ao Servico da Protecdo Social Especial de Média
Complexidade pdr meio do Centro de Referéncia Especializado de Assisténcia Social para
compor resposta do Requerimento n°® 256/2022 da Camara Municipal de Ibitinga.

Sem mais para 0 momento, aproveitamos a oportunidade para elevar os votos de estima e

consideracéo.

Ibitinga, 09 de Maio de 2022

A

Ana Paula H;rmida Sacomano

Coordenadora do CREAS

Renata Gisele de Oliveira Jacob
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBITINGA
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Para validar o documento, leia o cédigo QR ou acesse https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o cédigo 7A6E-11F9-8B80-7B5B.
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PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA

CREAS - Centro de Referéncia Especializado de Assisténcia Social
Av. Dom Pedro II, 915, Centro, Ibitinga — Estado de Sio Paulo
Telefone (16) 3341-8592/ e-mail: creas@ibitin a.sp.gov.br

O CREAS de Ibitinga vem, por meio deste, informar acerca do servigo ofertado por meio da

Politica Nacional de Assisténcia Social no que corresponde ao Servigo da Proteco Social Especial
de Média Complexidade.

Informa-se que, referente ao Item 1 do Requerimento 256/202

2 da Camara Municipal de
Ibitinga, sdo realizadas intervengdes dos érgéos publicos as

pessoas em situagdo de rua por meio
das Politicas Publicas Nacionais, como a de Assisténcia Social e a de Satde.

Ao que corresponde a Politica Nacional de Assisténcia Social, conforme a Tipificacéo

Nacional de Servigos Socioassistenciais (2014), a situagdio de rua e mendicancia & identificada

como uma violagdo de direito e assim uma situacdo prioritdria no Servigo de Protecio e
Atendimento Especializado a Familias e Ind
CREAS.

ividuos — PAEFI que ¢é realizado no equipamento

Neste sentido, as intervengdes da equipe técnica do PAEFT sio direcionadas e envolvem:

Servigo de apoio, orientagdo e acompanhamento a familias com um ou mais de seus
membros em situagdo de ameaca ou violagdo de direitos. Compreende atencoes e
orientacdes direcionadas para a promogdo de direitos, a preservagio e o fortalecimento de
vinculos familiares, comunitarios e sociais e para o fortalecimento da funcéo protetiva das
familias diante do conjunto de condigbes que as vulnerabilizam e/ou as submetem a
situagbes de risco pessoal e social. O atendimento fundamenta-se no respeito  a
heterogeneidade, potencialidades, valores, crengas e identidades das familias. O servico
articula-se com as atividades e atengdes prestadas as familias nos demais Servicos

socioassistenciais, nas diversas politicas publicas e com os demais orgdos do Sistema de
Garantia de Direitos. (BRASIL, 2014, p. 29)

Essencialmente, os usudrios do servigo socioassistencial da demanda mencionada sdo
acolhidos, passam por atendimentos psicossociais e juridico social nos quais a escuta qualificada ¢

feita. Dentro dos atendimentos, a equipe técnica realiza as orientagdes aos individuos e suas

familias, buscando fortalecer os vinculos, quando ha possibilidade. Ainda, sfo realizados

encaminhamentos para a rede de servicos,

visto que cada érgio puablico cumpre uma fun?ﬁo
especifica e normatizada por leis.

Assim, a equipe PAEFI referencia e encaminha as pessoas em situagdo de rua e que, por
vezes, também sdo usudrios de substancias psicoativas ao Centro de Atencdo Psicossocial Alcool e

Drogas (CAPS AD) do Municipio, responsavel pelo atendimento especializado que envolve a satide
i PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBITINGA

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - CEP: 14940-112
telefone (16) 3352-7000 / fax (16) 3352-7001
www.ibitinga.sp.gov.br - CNP3J: 45.321.460/0001-50
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¢ a saude mental (atendimento médico especializado, atendimentos psicolégicos, grupos e outras
atividades ligadas a satde).

Para além, o trabalho socioassistencial desenvolvido, articula-se com outros Servigos, como

o albergue municipal para pernoites, a0 CRAS para acesso a documentagdo, & triagens para

internagdo em outro municipio, e ainda articula-se com outros setores da sociedade como o Posto de

Atendimento ao Trabalhador (PAT).

Aproveita-se a oportunidade para destacar que todo o trabalho psicossocial e juridico social

desenvolvido € pautado essencialmente na empatia e no respeito as escolhas das pessoas, de modo
que seus modos de vida sdo compreendidos e validados dentro de um contexto social amplo. Assim,

as acgles sdo contextualizadas no tempo, requerendo um olhar que considere todos 0s atores

envolvidos na situacio prioritaria — 0rgdos e agentes puiblicos, sociedade civil e o Estado.

No que corresponde ao Item 2, informa-se que os servigos referentes as Politicas Ptblicas

que atendem as pessoas em situagdo de rua executam as suas fungdes conforme as tipificagdes,
normativas e orientagdes técnicas pertinentes.

Sem mais para o momento, aproveitamos a oportunidade para elevar os votos de estima e
consideragéo.

Ibitinga, 09 de Maio de 2022
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Amanda Gabriéla Porta
Assistente Social
CRESS 67 536 -92 Reglao/SP
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Adevaldo de Paula SouZa

Procurador do Municipio

OAB n°76.489

Maria Ligia Santos Pavan
Assistente Social
CRESS 48.24§ — 9% Regido/SP

Julieha de Carvalho Silva
Psicéloga
CRP 06/137313

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBITINGA
Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - CEP: 14940-112

telefone (16) 3352-7000 / fax (16) 3352-7001

www.ibitinga.sp.gov.br - CNP3J: 45.321.. 460/0001-50
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